
 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione degli impianti di 

illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project Financing, 

ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di prelazione, previa 

riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo - CIG 91854877A9 - CUP 

B79H21000190005 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA\ la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali di 

cui alla citata Legge n. 84 del 1994; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021, che nomina l’Avv. Natale 

Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n. 130 del 13.04.2022 con il quale è stata indetta una procedura aperta per 

l’affidamento in concessione della gestione degli impianti di illuminazione 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project Financing, 

ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di prelazione, previa 

riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo - Importo 

concessione € 23.313.819,00 – CIG 91854877A9; 

VISTO il Decreto n. 346 del 06.10.2022 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per l’affidamento della gara; 

VISTI i verbali dell’11.10.2022 e dell’8.11.2022 con i quali, a seguito della valutazione 

dell’offerta tecnica e dell’esame del progetto definitivo presentati dal promotore 

costituenda ATI Coopeservice Soc.Coop.p.a e Tepor Spa, i componenti della 



 

 

Commissione hanno ritenuto che l’offerta non soddisfi i requisiti richiesti nel bando di 

gara in quanto non è migliorativa rispetto al progetto posto a base di gara, non 

prevedendo la manutenzione a guasto, ricompresa nel progetto di fattibilità approvato; 

RITENUTO che non possa essere ammessa un’offerta che non soddisfa le esigenze dell’ente e 

che, inoltre, si configura “in peius” rispetto al progetto posto a base di gara; 

CONSIDERATA la necessità di formalizzare la conclusione del procedimento di gara;  

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare i verbali della Commissione dell’11.10.2022 e dell’8.11.2022; 

- di non aggiudicare la gara per l’affidamento in concessione della gestione degli impianti 

di illuminazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, mediante Project 

Financing, ai sensi del comma 15, art. 183, del D.Lgs. 50/2016, con diritto di prelazione, 

previa riqualificazione, efficientamento energetico e adeguamento normativo, per i motivi 

sopra esposti; 

- di dare mandato agli uffici tecnici Sud e Nord Sardegna di predisporre, in conformità alla 

normativa vigente, i documenti progettuali ai fini dell’affidamento del servizio di cui 

trattasi, nei porti interessati. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel  

         IL PRESIDENTE  

             Prof. Avv. Massimo DEIANA 

Il RUP 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 


		2022-12-21T11:11:26+0000
	Alessandro Meloni


		2022-12-21T12:05:05+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-21T12:05:53+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-21T12:29:03+0000
	Firma applicativa




